
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าตอบแทนในการดำเนินการเฝ้าระวัง  

การสอบสวนโรค การป้องกันโรค หรือการควบคุมโรคติดต่ออันตราย พ.ศ. .... 
 

๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 

  กรมควบคุมโรคได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค 
(http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th )
ซึ่งเป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์  
ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 
๒. จำนวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นแต่ละครั้ง 
 กรมควบคุมโรคจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค 
(http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th) 
ระหว่างวันที่ ๖ - ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๖  
 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
 จากผู้แทนของหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง โดยเปิดโอกาสในการรับฟัง 
ความคิดเห็นทุกพ้ืนที่ ผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค และทางระบบกลางทางกฎหมาย 
 
๔. ความเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 
  ความเห็นจากการรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค 
(http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th) 
ระหว่างวันที่ ๖ - ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๖  

  
 

 
 
  
  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๔ (๖) แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ 
พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ 
จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

   
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 

๒๔๑ - ๑๓ 
 

 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าตอบแทนให้แก่
เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง การสอบสวนโรค การป้องกัน หรือการควบคุมโรคติดต่ออันตราย  
พ.ศ. ....”  

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๔๒ -  ๑๒ 

  

ช่องทาง จำนวน 
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ของกรมควบคุมโรค 
๒๔๑ 

ระบบกลางทางกฎหมาย ๑๓ 
รวม ๒๕๔ 

http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php


- ๒ - 
 

 

  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 

๒๔๑ ๑ ๑๒ 
   

 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  
“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยปฏิบัติการควบคุม

โรคติดต่อ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อ  
หรือโรคระบาดในหน่วยงานของรัฐ รวมถึงเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน 
หรือควบคุมโรคติดต่อหรือโรคระบาดในสถานพยาบาล ห้องปฏิบัติการ หรือสถานที่ที่ได้มีการชันสูตรของ
หน่วยงานของรัฐ หรือในด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ  

“ป้องกันโรค” หมายความว่า การดำเนินการเฝ้าระวังหรือป้องกันโรคติดต่อหรือโรค
ระบาดตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้หมายความรวมถึงการกระทำไม่ว่าโดยวิธีใด ๆ ก่อนการ
เกิดของโรค เพื่อป้องกันการเกิดหรือการแพร่ของโรค  

“ควบคุมโรค” หมายความว่า การดำเนินการเฝ้าระวังหรือควบคุมโรคติดต่อหรือโรค
ระบาดตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้หมายความรวมถึงการเคลื่อนย้ายผู้ป่วย  
การวินิจฉัย การชันสูตร การรักษา การทำลายเชื้อ หรือการกระทำไม่ว่าโดยวิธีใด ๆ ภายหลังจากที่ได้มีการ
เกิดของโรคแล้ว 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๓๗ ๔ ๑๓ 

 
  มีความเห็นดังนี้ 
  ๑. ควรให้คำนิยามเจ้าหน้าที่ โดยให้หมายความรวมถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเฝ้าระวัง ควบคุมโรค ที่ไม่ใช่
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง 
 ๒. คำว่าเจ้าหน้าที่ ควรรวมผู้ปฏิบัติงานที่ได้รับการร้องขอความร่วมมือในการเข้าปฏิบัติช่วยงาน
ป้องกันโรคเมื่อได้รับการร้องขอด้วยหรือไม่ เช่นบุคลากรทางการแพทย์ ที่ปฏิบัติงาน ณ ช่องทางเข้าออก
ระหว่างประเทศ ซึ่งมักจะได้รับการร้องขอจากด่านควบคุมโรคให้ช่วยในการช่วยเหลือผู้ป่วย เป็นต้น ไม่เฉพาะ 
เจ้าหน้าที่ของด่านควบคุมโรคเท่านั้น  
 
  ข้อ ๔ เจ้าหน้าที่ผู้ใดได้ปฏิบัติหน้าที่ในการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อ
อันตราย เนื่องจากพบผู้ท่ีเป็นหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดต่ออันตราย ให้เจ้าหน้าที่ผู้นั้นมีสิทธิได้รับ
ค่าตอบแทนตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้  

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๔๐ -  ๑๔ 

  
 ข้อ ๕ ให้เจ้าหน้าที่ที่มีสิทธิได้รับค่าตอบแทน ยื่นคำขอรับค่าตอบแทนต่อบุคคลดังต่อไปนี้ 
(๑) อธิบดีหรือตำแหน่งซึ่งเรียกชื่ออย่างอ่ืนที่เทียบเท่า ในกรณีเจ้าหน้าที่ผู้นั้นสังกัดราชการ

ส่วนกลาง 
  (๒) หัวหน้าส่วนราชการประจำจังหวัด ในกรณีเจ้าหน้าที่ผู้นั้นสังกัดราชการส่วนภูมิภาค  



- ๓ - 
 

(๓) ผู้อำนวยการสำนักอนามัยหรือผู้อำนวยการสำนักหรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมี
ฐานะเป็นสำนักซึ่งอยู่ในสังกัดกรุงเทพมหานคร ในกรณีเจ้าหน้าที่ผู้นั้นสังกัดกรุงเทพมหานคร  

(๔) ผู้บริหารท้องถิ่น ในกรณีเจ้าหน้าที่ผู้นั้นสังกัดราชการส่วนท้องถิ่น ยกเว้นกรุงเทพมหานคร 
ให้บุคคลตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) แล้วแต่กรณี เป็นผู้มีอำนาจพิจารณาการเบิกจ่ายค่าตอบแทน  

โดยแบบคำขอรับค่าตอบแทนให้เป็นไปตามแบบที่แนบท้ายระเบียบนี้ 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 

๒๓๖ ๑ ๑๗ 
 

  มีความเห็นดังนี้ 
 ๑. เนื่องด้วยพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐ หมายความว่า 
ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และหน่วยงานอื่นของ
รัฐ มีความจำเป็นต้องมีเจ้าหน้าที่ของรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ เพ่ือสนับสนุน
ภารกิจตามระเบียบนี้หรือไม่ และจะอยู่ในนัยที่สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ในการได้รับสิทธิ์ได้รับค่าตอบแทนด้วย
หรือไม่ อย่างไร  
 ๒. กรณี (๔) มีความเห็นว่าไม่สมควรเป็นผู้พิจารณาการเบิกจ่าย เนื่องจาก อาจมีการแบ่งพรรคพวกใน
การพิจารณา เพราะเคยเจอกรณีแบบนี้มาแล้ว  
    

 ข้อ ๖ ในการพิจารณาการเบิกจ่ายค่าตอบแทน ให้บุคคลตามข้อ ๕ พิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ หากมีเหตุจำเป็นไม่อาจพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว 
ให้ขยายระยะเวลาพิจารณาออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ครบกำหนดเวลาดังกล่าว 

ให้บุคคลตามข้อ 5 แจ้งผลการพิจารณาเกี่ยวกับการเบิกจ่ายค่าตอบแทนพร้อมกับแจ้ง
สิทธิการอุทธรณ์ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองให้เจ้าหน้าที่ทราบภายในเจ็ดวันนับแต่
วันที่พิจารณาการเบิกจ่ายค่าตอบแทนแล้วเสร็จ 
          การอุทธรณ์ผลการพิจารณาตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นต่อปลัดกระทรวงหรือผู้ว่าราชการจังหวัด 
หรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการพิจารณา
ดังกล่าว  
  คำวินิจฉัยของปลัดกระทรวงหรือผู้ว่าราชการจังหวัดหรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร 
ให้ถือเป็นที่สุด 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๓๕ ๑ ๑๘ 

 
 ข้อ ๗ ในการพิจารณาการเบิกจ่ายค่าตอบแทน ให้บุคคลตามข้อ ๕  พิจารณาตามหลักเกณฑ์ 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยปฏิบัติการควบคุมโรคติดต่อ หรือเจ้าหน้าที่ ที่

ได้รับคำสั่งมอบหมายให้ปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อ 
หรือโรคระบาด 

(๒)  อัตราค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานต่อ ๘ ชั่วโมงหรือต่อหนึ่งผลัด จำแนกดังนี้ 
(๒.๑) กลุ่มที่  ๑ ทันตแพทย์ นายแพทย์ นายสัตวแพทย์ ให้ได้รับค่าตอบแทน  

๓,๐๐๐ บาท 



- ๔ - 
 

(๒.๒) กลุ่มที่ ๒ เจ้าพนักงานทันตสาธารณสุข เจ้าพนักงานทันตภิบาล เจ้าพนักงาน 
เภสัชกรรม เจ้าพนักงานรังสีการแพทย์ เจ้าพนักงานเวชกิจฉุกเฉิน เจ้าพนักงานวิทยาศาสตร์ เจ้าพนักงาน
วิทยาศาสตร์การแพทย์ เจ้าพนักงานสัตวบาล เจ้าพนักงานสาธารณสุข นักกีฏวิทยา นักจัดการงานทั่วไป 
นักจิตวิทยา นักเทคนิคการแพทย์ นักปฏิบัติการฉุกเฉินการแพทย์ นักโภชนาการ นักรังสีการแพทย์ 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน นักวิชาการพยาบาล นักวิชาการสุขาภิบาล นักวิชาการสัตวบาล นักวิชาการ
สาธารณสุข นักวิทยาศาสตร์ นักวิทยาศาสตร์การแพทย์ นักสังคมสงเคราะห์ พนักงานเยี่ยมบ้าน พยาบาล
เทคนิค พยาบาลวิชาชีพ เภสัชกร สัตวแพทย์ หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนใดในสังกัดหน่วยงานของรัฐซึ่งปฏิบัติงานด้าน
การเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อหรือโรคระบาดในลักษณะเดียวกัน ให้ได้รับ
ค่าตอบแทน ๒,๐๐๐ บาท 

(๒.๓) กลุ่มที่  ๓ เจ้าหน้าที่ เวรเปล นักประชาสัมพันธ์ นักวิชาการเผยแพร่ นิติกร  
ผู้ช่วยพยาบาล ผู้ช่วยเหลือคนไข้ พนักงานเก็บขยะ พนักงานขับรถยนต์ พนักงานซักฟอก พนักงาน
ปฏิบัติการควบคุมพาหะนำโรค แม่บ้าน หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนใดในสังกัดหน่วยงานของรัฐซึ่งปฏิบัติงานด้านการ
เฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อหรือโรคระบาดในลักษณะเดียวกัน ให้ได้รับค่าตอบแทน 
๑,๐๐๐ บาท 

(๓) ในการเบิกจ่ายค่าตอบแทน ให้เบิกจ่ายดังนี้ 
(๓.๑) เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยปฏิบัติการควบคุมโรคติดต่อ หรือเจ้าหน้าที่  

ซึ่งปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อหรือโรคระบาดในหน่วยงาน
ของรัฐ ให้เบิกจ่ายตามระยะเวลาที่ได้ปฏิบัติงานจริง กรณีปฏิบัติงานไม่ถึง ๘ ชั่วโมง ให้ได้รับค่าตอบแทน
ลดลงตามสัดส่วน โดยคิดเป็นรายชั่วโมง เศษของช่ัวโมงให้ปัดเศษเป็น ๑ ชั่วโมง  

(๓.๒) เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุม
โรคติดต่อหรือโรคระบาดในสถานพยาบาล ห้องปฏิบัติการ หรือสถานที่ที่ได้มีการชันสูตรของหน่วยงานของ
รัฐ หรือในด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ให้เบิกจ่ายค่าตอบแทนตามผลัดที่ได้ปฏิบัติงานจริง 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๒๓ ๕ ๒๖ 
 

  มีความเห็นดังนี้ 
 ๑. กลุ่ม ๑ และ ๒ มีมากเกินไป  
  ๒. ข้อ ๒.๑ จะต้องเป็นกลุ่มที่ปฏิบัติหน้าที่เก่ียวข้องกับการระบาดของโรคในขณะนั้นหรือไม่ 
 ๓. ควรเพ่ิมอัตราค่าตอบแทนเป็น ดังนี้ กลุ่ม ๑ จำนวน ๕,๐๐๐ บาท กลุ่ม ๒ จำนวน ๔,๐๐๐ บาท 
กลุ่ม ๓ จำนวน ๓,๐๐๐ บาท 
 
 ข้อ ๘ การเบิกจ่ายค่าตอบแทนให้แก่เจ้าหน้าที่ ให้ใช้จ่ายจากเงินงบประมาณหรือเงินนอก
งบประมาณของหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่นั้นสังกัด โดยวิธีเบิกจ่ายให้เป็นไปตามระเบียบของทางราชการ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๓๒ ๓ ๑๙ 

 
  
  



- ๕ - 
 

มีความเห็นดังนี้ 
 ๑. ควรเพ่ิมช่องทางในการเบิกจ่ายงบประมาณจากแหล่งที่มาอ่ืน ที่มิใช่งบประมาณจากหน่วยงานที่
เจ้าหน้าที่นั้นสังกัด 
 ๒. ค่าตอบแทนให้แก่เจ้าหน้าที่ ควรตั้งงบกลางไว้สำหรับอุดหนุนให้หน่วยงานซึ่งได้มีคำสั่งมอบหมาย
ให้เจ้าหน้าที่ไปปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อหรือโรคระบาด 
   
 ข้อ ๙ การเบิกจ่ายค่าตอบแทนให้แก่เจ้าหน้าที่ตามระเบียบนี้ ไม่เป็นการตัดสิทธิของเจ้าหน้าที่ที่จะ
ได้รับค่าตอบแทนจากทางราชการหรือหน่วยงานต้นสังกัด เว้นแต่เจ้าหน้าที่ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินอ่ืนใด  
ที่ทางราชการจ่ายให้ตามกฎหมายหรือระเบียบอ่ืนในลักษณะเดียวกันด้วย และถ้าเจ้าหน้าที่ผู้นั้นได้รับเงิน
อ่ืนใดสำหรับเหตุการณ์เดียวกันไปแล้ว ให้เจ้าหน้าที่ผู้นั้นเป็นอันหมดสิทธิที่จะได้รับค่าตอบแทนตาม
ระเบียบนี้ เว้นแต่เงินอ่ืนใดที่ได้รับนั้นมีจำนวนต่ำกว่าค่าตอบแทนที่มีสิทธิจะได้รับตามระเบียบนี้ ก็ให้มีสิทธิ
ได้รับค่าตอบแทนเฉพาะส่วนที่ขาดอยู ่ทั้งนี้ โดยความเห็นชอบของหน่วยงานนั้น  

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๓๓ ๒ ๑๙ 

  
 ข้อ ๑๐ ระเบียบนี้ มิให้ ใช้บังคับกับการเฝ้าระวัง สอบสวนโรค ป้องกัน หรือควบคุมโรค  
กรณีวัณโรคดื้อยาหลายขนานชนิดรุนแรงมาก (Extensively drug-resistant tuberculosis (XDR-TB)) 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๒๑ ๗ ๒๖ 

 
 

  ข้อ ๑๑ ให้ปลัดกระทรวงสาธารณสุขรักษาการตามระเบียบนี้  ในกรณีที่ มีปัญหาเกี่ยวกับ 
การดำเนินการตามระเบียบนี้ ให้ปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้คำสั่งหรือคำวินิจฉัย 
ของปลัดกระทรวงสาธารณสุขถือเป็นที่สุด     

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๓๑ ๑ ๒๒ 

   
  



- ๖ - 
 

๕. การนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 
 กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้พิจารณาความคิดเห็นและข้อสังเกตข้างต้นแล้ว เห็นว่า  
โดยส่วนใหญ่ไม่มีผู้ใดมีความเห็นที่ขัดหรือแย้งในหลักการและสาระสำคัญของร่างระเบียบกระทรวงสาธารณสุข
ว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าตอบแทนในการดำเนินการเฝ้าระวัง การสอบสวนโรค การป้องกันโรค หรือการควบคุม
โรคติดต่ออันตราย พ.ศ. ....โดยจะดำเนินการนำความคิดเห็นและข้อสังเกตดังกล่าวข้างต้นมาประกอบในการ
พิจารณาร่างระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าตอบแทนในการดำเนินการเฝ้าระวัง  
การสอบสวนโรค การป้องกันโรค หรือการควบคุมโรคติดต่ออันตราย พ.ศ. .... ต่อไป 

_________________________ 
 
 

จัดทำโดย กรมควบคุมโรค 
ธันวาคม ๒๕๖๖ 


